Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 50/2022

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de

Lei, que “Denomina ‘Anderson Carlos Vidal’, a Rua 2 do loteamento fechado

Residencial Bosque da Mata, no bairro Santa Genebra, com início na Rua 1 e

término na Rua 4 do mesmo loteamento.”, nos seguintes termos.

 Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de

1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, atestado de óbito, descrição e

croqui da localização do logradouro supracitado, trazendo abaixo na justificativa

desta propositura a biografia sintética da saudoso e ilustre homenageado com a

presente medida.

 Justificativa:

Anderson Carlos Vidal, o nosso homenageado, nasceu

em 20 de abril de 1966, em Campinas. Chegou ao bairro Boa Esperança, em

Valinhos, ainda pequeno, aos quatro anos, com os pais Anésio Vidal e Isolina

Scalisse Vidal, e os irmãos Anésio Junior e Edson Roberto.

O caçula da família Vidal estudou em Valinhos na EMEB

Dom Bosco, Sesi 202 e na Escola Estadual Américo Belluomini, o famoso

“Segundão”.

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Trabalhou na antiga Clark e no Cotonifício Valinhos,

sempre na área de Logística, e nas empresas fez bons e grandes amigos. Viu de

perto o desenvolvimento da nossa cidade.

Apaixonado por carros antigos, Carlinhos ou Gordo, como

era conhecido carinhosamente pela família e amigos, era presença frequente nos

encontros da cidade e de toda a região.

Conheceu Eliete ainda jovem e com ela constituiu união

estável por 30 anos e formou sua família, com o filho Cristian e a enteada Bruna.

Com a família, Anderson morou no bairro Boa Esperança e no Jardim Itapuã,

fazendo ainda mais amigos.

“Um homem de bem”. Era assim que era conhecido o

nosso homenageado. Sempre preocupado com o próximo, ajudava regularmente as

entidades assistenciais de Valinhos e era doador de sangue até que ainda jovem,

perto dos 30 anos, descobriu que estava com Hepatite C e não pode mais ser

doador. Anderson começou, então, uma luta contra a doença. Seus familiares

lembram que ele jamais esmoreceu e enfrentou a doença de frente, sem deixar seu

espírito solidário de lado.

O homenageado faleceu dia 28 de março de 2015, aos

48 anos, na fila do transplante de fígado, deixando saudades nos familiares e

amigos.

Pelo exposto e por muito mais que o papel não poderá

traduzir, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares

que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação desta

singela, mas significativa homenagem póstuma à digna pessoa do saudoso e

ilustríssimo senhor Anderson Carlos Vidal.

Valinhos, 3 de março de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

Denomina ‘Anderson Carlos Vidal’, a Rua 2 do
loteamento fechado Residencial Bosque da Mata, no
bairro Santa Genebra, com início na Rua 1 e término
na Rua 4 do mesmo loteamento.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                               Art. 1°. É denominada ‘Anderson Carlos Vidal’, a
Rua 2 do loteamento fechado Residencial Bosque da Mata, no bairro Santa
Genebra, com início na Rua 1 e término na Rua 4 do mesmo loteamento.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

   REPÚBLICAFEDERATIVADO BRASIL

REGISTRO CIVILDASPESSOASNATURAIS

Certidão de Óbito

ANDERSONCARLOS ViaAE A17807 03 55 20154 Góbos 207 005604303NE [cão
R

    |

fem 0, [ane Es
[Campinas, Estado de São Paulo [CPF D68,495,708.62 sim |

PG 18530045/65p-5p

[ANEZIO VIDAL6 ISOLINA SCALISSE VIDAL,

fResidia à Avenida Rermo Oscar Beseagio, 565, apto B-34, - Parque das Colinas - Valnhos-
eo:

  ntEoo de marçode dis mlequine, à 20:40 hs [E ses
fa asima
lém Hospital Centro Médico de Campinas, reste Distrito.

Choque Séptico, Pertonite becterieneespontânea, Crrose hepálica,Hepatite C, Insuficiência
Jetta tivaa 1 5duto (5)pis] axe sec

(GUILHERME NUNES DA STLVA, CRM 135577

fato lavrado no Livro €-95, às folhas 207, sob;
(2015, Data de nascimento: 20-04-1565. Nã6 deixa
Walinnos SP. Deixa o filho Christian Vinkjs, maior,

é

T/
ESPEREmam

REScaa Coma faço 42   “ Digitalizadocom CamScanner

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo 1 – Atestado de óbito

    PREFEITURA DE

VALINHOS RespostaaoRequerimentoné211/2022

GABRIELBUENO”
Assunto: Informaçõessobre logradourospossíveisde denominação.

ExcelentíssimoSenhorPresidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimentoemepigrafe,vimostransmitirlheasinformaçõesprecedentes.
disponibilizadas pelas áreas competentesda municipalidade, solicitando

sejamencaminhadasdo autordapropositura.

Sem mais para o momento, registramos protestosde elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24defevereirode 2022.

LUCIMARAGODOYVILAS BOAS

PrefeitaMunicipal

Exmo. Sr.

FRANKLINDUARTEDE LIMA.

PresidentedaEgrégiaCâmaraMunicipaldeValinhos

PACONINICE NAC NEEPESCENCIFafe CootaaaEr aa

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo 2 – croqui

PREFEITURA DE|
VALINHOS

DesenvolvimentoUrbano

Solto encaminhar ao Diretor do Departamento Técnico-

Legisatvo, com as informaçõesda Coordenadoriade Cadastro e Certidões.

Acrescentando que, não foi constatado nenhum logradouro que

atenda o item 2 do Requerimentonº 21112022,

D.GP., em18 de fevereirode2022.
 S

Eng' Oscar Ap. Besoggio
DepartamentodeGerenciamentode projetos.

Diretor

sesqpe,Prsaotggpveuramme

   OãoancacomEcanncrer

CIO INDEPENDENCIARusAiris Caos 50 Ceni [Vas SPICE SEDES1 BHO500 | ma impregnadosgo  FAÇOMUNICIPAL

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

   PREFEITURADE
VALINHOS

DENOMINAÇÃODERUA

casegengsapomm avgeo.pearro

Cine224/2022-DTLIGP

FAÇO ININIIPAL- PALACIO DEPENDÊNCIARsAiCas 30 “CentoVains SP ICE F21058
Fame (1)384000ema: ipremadadrepg | a val gov Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a)smnaras)00araatgraiconso

OUago

sen

ÇLL

Efgneeno

   Resposta1ãoRegueimenoo212022Processo4342

eSndevamcomrasa

«

Proc. Leg. nº 1021/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CA85WFCTV4HW98S6
		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura